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PERSPEKTYWY BALNEOLOGICZNE ŁODZI 

Prowadzone rw ostatnich latach, dla różnych celów, 
badania geologiczne ,w rejonie Łodzi przyczyniły się 
pośrednio do uzyskania danych o wodach mineral-
nych wykazujących znaczenie lecznicze. 

Perspekltywy balneologiczne w sąsiedztwie drugie-
go со do wielkości miaslta Polski zarysowywały się 
już od dawlna. W okolicy Pełczylsk i Solcy Wielkiej, 
a biorąc szerzej w rejonie Ozorkowa i Łęczycy, re-
jestrowano już naturalne wycieki wód zasolonych, 
stanowiących nawet podstawę do prób warzelnictwa 
pod koniec XV I I I w., o czym pilsał m. i'n. J. B. Pusch 
(1839). Obecność wód słonych koło Pełczysik stwier-
dzana jest do dziś i jesit przedmiotem rozważania 
projektów specjalnych (1). Na E i SE od Ozorkowa 
napotkano W Otworach silnie stężone solainki zwią-
zane ze strukturami wysadowymi. W samym 
Ozorkowie, położonym w zasięgu utworów kredowych 
niecki łódzkiej, (tworzących tu małą „zatokę" po-
między wypiętrzoną jurą rejonu Solcy Wik. i Rogoź-
na (antyklinorium kujawskie) liidność miasta korzy-
sta ze studzien dostarczających samowypływem nlie-
zmineralizowahycih wód o temperaturze do 23°C (2). 
Wysuwano projekty założenia tam większego basenu 
kąpielowego (J. Samsonowicz, 1930). Wykazany ostat-
nio silny wpłyW eksploatacji wód kredowych o niż-
szej temperaturze (15°C) przez przemytsł ozorkowlski 
na zmniejszenie się wydajności isarnowypływów stu-
dzien oiepliczych, ograiniaza znaicznie możliwości uzy-
skania odpowiedniej dla urządzeń kąpielowych wody 
0 temperaturze powyżej 20°C. 

Na pograniczu obs'zarâw krążenia wód zasolonych 
(jak dotychczas tylko chłodnych) oraz ciepłych (nie-
zmineraliziowanych) należało spodziewać się „margi-
nesu" ciapliczo-miineralnego. Najbardziej korzystne 
warunki pod tym względem zarysowują się w stre-
fie kontaktu utworów kredowych, znaczących ogól-
nie jak wiadomo zasięg niedki łódzkiej i jurajskich, 
należących do antyklinorium. Na tego typu wodę na-
trafił Instytut Geologiczny przed paru laty podczas 
wieroenia badawczego w sąsiedztwie wsi Brachowice 
1 Wypychów, na W od Rogóźna. Z głębokości ók. 
260 m pojawił isię dość obfity samowyipływ wody o 
temper alt uirze ok. 35°C, z zawartością 1,5 g/l skład-
ników rozpuszczalnych (przewaga jonów CI' i Na', 
a więc woda chlorkowo-sodowa lub „słona"). Inte-
resujące jest, że woda pochodzi z litworów górno-
jurajskich przykrytych tu skrawkiem permiskiej cza-
py gipsowej. To lokalne „nasunięcie" utworów star-
szych na jurę przyczynia się, być może, do pojawia-
nia się siarkowodoru w mało na Ogół zmineralizo-
wainej wodzie. O napotkaniu tej cieplicy pisano już 
(4), przy czyim określenie wody jalko siarkowodorowej 
oparte zostało jedynie na ocenie organoleptycznej 
(zapach). 

Woda tego typu może być używana w lecznictwie 
dla kuracji pitnej. Biorąc pod uwagę dość znaczną 
ilość (kilkadziesiąt metrów isześcienlnych na godzinę) 
przedstawia ońa podstawową wartość do założenia 
basenu cieplićzegio o jednoczesnym znaczeniu leczni-
czym (raczej profilaktycznym) i sportowym. Warunki 
geologiczne w tym (pulnltocie każą liczyć isię z możli-
wością szybkich zmian w skłaidzie wody wskutek 
eksploatacji. SpodzieWać się Więc można wzrostu mi-
neralizacji przy niewielkim spadku temperatury i wy-
dajności. 

Ostatnio odbyła się w Prezydium WRN w Łodzi 
narada 'poświęcona petrisipektyWOm wykorzystania na-
potkanych wód mineralnych pnzeiz założenie uzdro-
wiska podłódzkiego. Zwrócono uwagę szczególnie na 
punkt, w ikitórym pojawiła się opilsalna wyżej woda 
ciepła. Naradą jniałą Charakter kompleksowy, pod-
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kreślony iprzez udział lekarzy, geologów, balneotech-
ników, urbanistów i ekonomistów. Powołano ściślej-
szą komisję, której zadaniem jest szczegółowe rozpa-
trzenie zgłoszonych na naradzie postulatów i opinii, 
zapewniając jednocześnie konsultacje kompetentnych 
instytucji. 

Podjęcie rzeczowej dyskusji nad problemem two-
rzenia uzdrowiska podłódzkiego skłania do rozszerze-
nia jej zakresu i rozważenie bogatszego arsenału wód 
leczniczych, jaki uwydatnił się w rejonie najbardziej 
uprzemysłowionego miasta Polski. Na stosunkowo 
ograniczonym obszarze ujmować można by kilka ty-
pów wód mineralnych. Ich charakter pozwoliłby na 
wszechstronne stosowanie poszczególnych typów ku-
racji (kąpielowej, pitnej, wziewalnianej, specjalnej) 
o znacznym wachlarzu balneoterapeultycznyim, niepo-
równanie szerszym niż fachowcy podali dla wody 
z omawianego wyżej otworu Wiertniczego. 

Wody o rozmaitym stężeniu i typie fizyko-chemicz-
nym uzyskać można pod Łodzią z niewielkich głę-
bokości, a w wielu miejscach występują sarnowy-
pływy. Nie omawiając tu warunków hydrogeologicz-
nych wskazać jedynie trzeba na celowość opraco-
wania ws'teipnej dokumentacji balneogeólogicanej, po-
czątkowo dla obszaru kilkuhasltu kilometrów kwadra-
towych wraz z orientacyjnym Określeniem zasobów 
głównych typów wód mineralnych oraz projektem 
badań. Otwór wiertniczy, który ostatnio zachęcił 
miejscowe czynniki do podjęcia dyskusji nald przy-
szłym uzdrowiskiem podłódzkim, traktować należy 
jako wskaźnik i „reper" obserwacyjny „zagłębia 
wodomineralnego", a nie jako bezpośredni punkt dłu-
gotrwałej eksploatacji wody leczniczej. Pamiętać bo-
wiem należy, że wiercenie to wykonywane było> dla 
innych niż balneologiczne celów, со ogranicza w kon-
sekwencji jego możliwości adaptacyjne. Nie wyklu-
czając pozytywnych rozwiązań technicznych, włącza-
jących dyskutowany otwór do eksploatacji, zwrócić 
jednak trzeba uwagę na konieczność specjalnego wier-
cenia. 

Obok bogactwa wód lleczniezvch rejon podłódzki 
dostarczyć może pelóidów (torfy-borowinyV Pewne 
trudności w znalezieniu (potrzebnych ilości wód 
zwylklvch (gospodarczych) usunąć można by na tle 
rozbudowy ujęć wiodociągówych Łodzi lub jednego 
z małych mialst reeiolnu. 

TwortźehSe tazdrOwisika „od podstaw" wymaga po-
ważnych nakładów. Lidzate się z 'koniecznością roz-
łożenia inWestyćji ba dłuższy okreS myśleć można 
z noczątfcu o załozdniu tzW. minki u i^droioweeo jako 
zarodka brzys'zleeo' uzdrowiska (3). W punkcie tym 
byłoby udostępnione w skromnym lOrzynaimimei ra-
kresie u'zvitkOwanie wód leczlmezyoh, a wiec pobie-
ranie wódy do picia lub Ikąlpieli, ewentualnie mały 
bafeenik kąpielowy i'tr>. 

Dziś już imOżemy Ipowiedżieć. że w 'dziedzinie per-
spektyw balneologicznych Łódź 'ztnaijduje sie na jed-
nvm z urorzywilejowahych miejsc Wśród większych 
miast polskich. 
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